REGULA XXV.

In quintum Decalogi Praeceptum lethaliter peccat, qui alium sibi non subditum graviter verberat, immo parentes, praecipuos, & dominos, qui cum disciplina causis verberant filios, discipulos, vel servos, modum correptionis excedunt.

Quinto enim Decalogi Praecepto nocumentum omne prohibetur, quod proximo corpori inferri potest. Verberatio porro nocumentum inferri corpori, cum dolore sensum afficit. Cum igitur nocumentum inferre nemini liceat, nisi per modum poenae, propter justitiam: nullus vero iure puniat alterum, nisi sit ius jurisdictioni subditus: Ideo verberare aliquem non licet, nisi haec ratio possitatem aliquam super illum, qui verberatur. Et quia filius subditur potestati patris, & servus potestati domini, licite potest verberare patrem suum, & dominus servum causa correptionis, & disciplina. Unde Pr. 13. scriptum est: Qui dicit virgulae discipulum suum. Et Eccle. 23. Serve malum volu tortur. 23. compedes. Prohibet tamen Apollolus ad Ephesios 6. Ne patres ad iracundiam provocent filios suos, id est, Ne immoderate eos affligant verberibus. Dominus item jubet, ut servus suis remittat minas, quod dupliciter intelligi potest; primo, Ut remississimus utatur, quod pertinet ad moderationem disciplinae; secundo, Ut aliqui non semper implent, quod comminatus est: quod pertinet ad hoc, quod iudicium, quo quis comminatus est poenam, quandoque per remissionem misericordiam temperetur. Verba sunt s. Thoms. 2. 2. quaest. 65. art. 11.

Quod autem lethaliter peccat parentes, praecipuos, domini, qui in verberibus indignis modum iusta correptionis excedunt, aut ex ira praecipuos, & impotentis motu, vel odio, & vindictae libidine filios, discipulos, servos, aut ancillas immoderate verberant, reusque filii homicidii, si ex indignis verberibus illos morti contingat, constat ex Conc. Illiberitani cap. 5. Si quis, inquit, domina furore zeli accensus, flagellis verberaverit ancillam suam, ita ut intra tertium diem animam eum evasit, si voluntate, post septem annis si casu, per quingue annorum tempora, acta legitima Paenitentia, ad Communionem placuit admitti. Quod Concilium Evromontensis cap. 37. & Moguntini can. 22. confirmatum est. Concilium item Eponense can. 34. Si quis, inquit, servum propterea sine conscientia iudicis occiderit, Excommunicatio bionni effusionem sanguinis expiabit. Et Concilium Agathense can. 62. Si quis servum propterea sine conscientia iudicis occiderit, Excommunicatione, vel Paenitentia bionni tenum sanguinis emendabit.

ARTICULUS V.